
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 603 Joi, 17 iunie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

35. — Hotărâre privind participarea Armatei României, cu

forțe, mijloace și echipamente, la misiunea Task Force

Takuba în Sahel, sub conducerea Franței, începând 

cu trimestrul al IV-lea al anului 2021 .......................... 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 135 din 2 martie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 1 alin. (1), ale

art. 3 alin. (2), ale art. 10 și art. 11 din Legea

nr. 164/2014 privind unele măsuri pentru accelerarea

și finalizarea procesului de soluționare a cererilor

formulate în temeiul Legii nr. 9/1998 privind acordarea

de compensații cetățenilor români pentru bunurile

trecute în proprietatea statului bulgar în urma aplicării

Tratatului dintre România și Bulgaria, semnat la

Craiova la 7 septembrie 1940, precum și al Legii

nr. 290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau

compensații cetățenilor români pentru bunurile

proprietate a acestora, sechestrate, reținute sau

rămase în Basarabia, Bucovina de Nord și Ținutul

Herța, ca urmare a stării de război și a aplicării

Tratatului de Pace între România și Puterile Aliate și

Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947, și 

pentru modificarea unor acte normative .................... 2–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

395/930. — Ordin al ministrului tineretului și sportului și al

ministrului sănătății privind modificarea anexei nr. 7 la

Ordinul ministrului tineretului și sportului și al

ministrului sănătății nr. 310/708/2021 pentru aprobarea

regulamentelor privind condițiile necesar a fi

respectate pentru accesul în bazele sportive, în

vederea practicării sporturilor individuale în aer liber,

pentru practicarea sporturilor de echipă în aer liber,

pentru reluarea activității de natație în bazinele

acoperite și în aer liber din România, în vederea

desfășurării activităților sportive în spații închise,

desfășurării activităților de pregătire fizică în săli de

fitness și aerobic, respectiv accesul spectatorilor la 

evenimentele sportive ................................................ 5–7

793. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

anexei nr. I la Ordinul ministrului sănătății nr. 418/2005

pentru aprobarea Catalogului național de programe de

studii complementare în vederea obținerii de atestate

de către medici, medici dentiști și farmaciști, precum și

a Normelor metodologice de organizare și desfășurare 

a acestora .................................................................. 7–8

931. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.165/2020 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative .................................................................... 9–10

3.833. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Standardelor de pregătire profesională (SPP) pentru

calificările profesionale de nivel 3 al Cadrului național

al calificărilor: electrician auto și operator montator 

subansamble .............................................................. 11

R E P U B L I C Ă R I

Legea nr. 270/2015 privind Statutul rezerviștilor voluntari ...... 12–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 135

din 2 martie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 1 alin. (1), ale art. 3 alin. (2), 

ale art. 10 și art. 11 din Legea nr. 164/2014 privind unele măsuri pentru accelerarea și finalizarea

procesului de soluționare a cererilor formulate în temeiul Legii nr. 9/1998 privind acordarea de

compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bulgar în urma

aplicării Tratatului dintre România și Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, 

precum și al Legii nr. 290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau compensații cetățenilor

români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia,

Bucovina de Nord și Ținutul Herța, ca urmare a stării de război și a aplicării Tratatului de Pace 

între România și Puterile Aliate și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947, 

și pentru modificarea unor acte normative

A C T E  A L E  P A R L A M E N T U L U I  R O M Â N I E I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind participarea Armatei României, cu forțe, mijloace și echipamente, la misiunea Task Force

Takuba în Sahel, sub conducerea Franței, începând cu trimestrul al IV-lea al anului 2021

Având în vedere solicitarea Președintelui României, adresată celor două Camere ale Parlamentului, pentru a aproba

participarea Armatei României, cu forțe, mijloace și echipamente, la misiunea Task Force Takuba în Sahel, sub conducerea Franței,

începând cu trimestrul al IV-lea al anului 2021, 

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) din Legea nr. 121/2011 privind participarea forțelor armate la misiuni și operații în afara

teritoriului statului român, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 13 pct. 30 din Regulamentul activităților comune ale

Camerei Deputaților și Senatului, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 4/1992, republicat,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

2

Art. 1. — Se aprobă participarea Armatei României, cu forțe,

mijloace și echipamente, la misiunea Task Force Takuba în

Sahel, sub conducerea Franței, începând cu trimestrul al IV-lea

al anului 2021, cu un efectiv de 50 de militari. 

Art. 2. — Fondurile financiare necesare pregătirii și executării

acestei misiuni se asigură din bugetului Ministerului Apărării

Naționale pentru anul 2021.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și Senat în ședința comună din 16 iunie 2021, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

LUDOVIC ORBAN

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 16 iunie 2021.

Nr. 35.

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Valentina Bărbățeanu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 1 alin. (1), ale art. 3 alin. (2), ale art. 10 și

art. 11 din Legea nr. 164/2014 privind unele măsuri pentru

accelerarea și finalizarea procesului de soluționare a cererilor

formulate în temeiul Legii nr. 9/1998 privind acordarea de

compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în

proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre

România și Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940,

precum și al Legii nr. 290/2003 privind acordarea de despăgubiri

sau compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate a

acestora, sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia,

Bucovina de Nord și Ținutul Herța, ca urmare a stării de război

și a aplicării Tratatului de Pace între România și Puterile Aliate

și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947, și pentru



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

3

modificarea unor acte normative, excepție ridicată de Angelica

Claudia Lazarovici în Dosarul nr. 20.360/301/2014 al

Tribunalului București — Secția a IV-a civilă și care constituie

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 301D/2018.

2. La apelul nominal răspunde, pentru partea Ștefan Dornău,

domnul avocat Teodor Popescu, desemnat, potrivit dispozițiilor

art. 167 alin. (3) din Codul de procedură civilă coroborate cu cele

ale art. 14 din Legea nr. 47/1992, în calitate de curator, pentru

a asigura reprezentarea intereselor procesuale ale acestuia,

având în vedere că la termenul precedent, din 26 ianuarie 2021,

Curtea a constatat că procedura de citare nu a putut fi îndeplinită

din cauza inexactității adresei la care acesta a fost citat, motiv

pentru care a dispus citarea sa prin publicitate. Lipsesc celelalte

părți. Procedura de citare este legal îndeplinită. Sub acest

aspect, magistratul-asistent învederează Curții că partea Paula

Blanca Dornău are termen în cunoștință, conform art. 229

alin. (1) teza a doua din Codul de procedură civilă.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul curatorului desemnat, care solicită admiterea excepției

de neconstituționalitate, pentru motivele expuse în cererea

aflată la dosarul cauzei, formulată de autoarea excepției.

4. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

precizând că dispozițiile criticate au mai fost examinate de

Curtea Constituțională, indicând, în acest sens, deciziile nr. 512

și nr. 523 din 24 septembrie 2019, prin care a fost constatată

conformitatea acestora cu dispozițiile constituționale invocate și

în cauza de față.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

5. Prin Încheierea din 3 octombrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 20.360/301/2014, Tribunalul București — Secția

a IV-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 1 alin. (1), ale art. 3

alin. (2), ale art. 10 și art. 11 din Legea nr. 164/2014 privind

unele măsuri pentru accelerarea și finalizarea procesului de

soluționare a cererilor formulate în temeiul Legii nr. 9/1998

privind acordarea de compensații cetățenilor români pentru

bunurile trecute în proprietatea statului bulgar în urma

aplicării Tratatului dintre România și Bulgaria, semnat la

Craiova la 7 septembrie 1940, precum și al Legii

nr. 290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau

compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate

a acestora, sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia,

Bucovina de Nord și Ținutul Herța, ca urmare a stării de

război și a aplicării Tratatului de Pace între România și

Puterile Aliate și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie

1947, și pentru modificarea unor acte normative. Excepția a

fost ridicată de Angelica Claudia Lazarovici într-o cauză civilă

având ca obiect soluționarea unei contestații formulate de

Autoritatea Națională pentru Restituirea Proprietăților în vederea

anulării executării silite pornite în baza unui titlu executoriu

reprezentat de o hotărâre judecătorească prin care a fost

obligată la plata către intimații-creditori a unei sume de bani ce

reprezintă actualizarea despăgubirilor acestora printr-o hotărâre

emisă în temeiul Legii nr. 290/2003.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

arată, în esență, că prevederile de lege criticate încalcă dreptul

de acces liber la justiție și dreptul de proprietate, deoarece

creanța are caracterul unui „bun” în sensul art. 1 din Primul

Protocol la Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale. Prin noua procedură instituită de

Legea nr. 164/2014 se tinde la amânarea plății despăgubirilor

cuvenite în temeiul Legii nr. 290/2003, persoanele îndreptățite

neavând nicio certitudine cu privire la data la care ar urma să fie

primite. Se nesocotește și principiul neretroactivității legii, de

vreme ce un drept de creanță actual și recunoscut a devenit un

drept iluzoriu, iar art. 10 din Legea nr. 164/2014 stabilește alte

termene referitoare la cuantumul și modalitatea de acordare a

despăgubirilor decât cele de la data cererilor de chemare în

judecată. Aplicarea retroactivă afectează și principiul egalității

în fața legii, accesul liber la justiție și dreptul la un proces

echitabil. Normele criticate instituie și o diferență de tratament

juridic prin comparație cu persoanele ale căror procese s-au

soluționat înaintea intrării în vigoare a legii. Se mai susține că

are loc o intruziune a statului în desfășurarea unor procese

civile, care are ca finalitate crearea unui dezechilibru între părțile

din proces. Prin eșalonarea plății despăgubirilor se împiedică

sistematic, justificat doar de argumente de conjunctură,

realizarea unor creanțe împotriva statului.

7. Tribunalul București — Secția a IV-a civilă apreciază că

prevederile de lege criticate nu au caracter retroactiv, invocând,

în acest sens, argumentele reținute în jurisprudența în materie

a Curții Constituționale.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Avocatul Poporului arată că își menține punctul de

vedere exprimat anterior și reținut în deciziile nr. 658 din

8 noiembrie 2016 și nr. 143 din 14 martie 2017.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

susținerile curatorului desemnat, concluziile procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă prevederile art. 1 alin. (1), ale art. 3 alin. (2), ale

art. 10 și art. 11 din Legea nr. 164/2014 privind unele măsuri

pentru accelerarea și finalizarea procesului de soluționare a

cererilor formulate în temeiul Legii nr. 9/1998 privind acordarea

de compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în

proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre

România și Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940,

precum și al Legii nr. 290/2003 privind acordarea de despăgubiri

sau compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate a

acestora, sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia,

Bucovina de Nord și Ținutul Herța, ca urmare a stării de război

și a aplicării Tratatului de Pace între România și Puterile Aliate

și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947, și pentru

modificarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 910 din 15 decembrie 2014. Prevederile

legale criticate au următorul conținut:

— Art. 1 alin. (1): „Stabilirea și plata despăgubirilor acordate
persoanelor prevăzute la art. 1 alin. (1) și (3) din Legea
nr. 9/1998 [...], precum și persoanelor prevăzute la art. 1 alin. (1)
din Legea nr. 290/2003 [...] se realizează potrivit prevederilor
prezentei legi.”;

— Art. 3 alin. (2): „Dispozițiile prezentei legi referitoare la
plata despăgubirilor se aplică cererilor soluționate până la data
intrării în vigoare a prezentei legi, pentru care nu s-a efectuat
plata, cererilor nesoluționate până la data intrării în vigoare a
prezentei legi, precum și cauzelor aflate pe rolul instanțelor
judecătorești, având ca obiect acordarea de despăgubiri în baza
Legii nr. 9/1998, republicată, cu modificările și completările
ulterioare, precum și a Legii nr. 290/2003, cu modificările și
completările ulterioare.”;



— Art. 10: „Plata despăgubirilor stabilite prin actele
administrative prevăzute la art. 9 lit. a) și b) se efectuează în
ordinea cronologică a emiterii acestora, în tranșe anuale
egale, eșalonat, pe o perioadă de 5 ani, începând cu data de
1 ianuarie 2015.

(2) Plata despăgubirilor stabilite prin actele administrative
prevăzute la art. 9 lit. c) și d) se efectuează în ordinea
cronologică a emiterii acestora, în tranșe anuale egale, eșalonat,
pe o perioadă de 5 ani, începând cu anul următor emiterii
deciziilor de validare.

(3) Plata sumelor de bani stabilite prin hotărâri judecătorești,
rămase definitive și irevocabile sau, în cazul proceselor începute
după data de 15 februarie 2013, rămase definitive, până la data
intrării în vigoare a prezentei legi, se efectuează în tranșe anuale
egale, eșalonat, pe o perioadă de 5 ani, începând cu data de
1 ianuarie 2015.

(4) Sumele neplătite, aferente hotărârilor judecătorești
prevăzute la alin. (3) și actelor administrative prevăzute la art. 9
lit. a) și b), se actualizează cu indicele de creștere a prețurilor de
consum pentru perioada de la momentul rămânerii irevocabile/
definitive, respectiv al emiterii acestora, până la data intrării în
vigoare a prezentei legi, și constituie obligații de plată, în tranșe,
în condițiile prezentei legi. Actualizarea sumei se face prin
decizie a președintelui Autorității Naționale pentru Restituirea
Proprietăților. [...]

(6) Pentru fiecare tranșă anuală, Autoritatea Națională pentru
Restituirea Proprietăților emite un titlu de plată. Titlul de plată, în
original, se comunică, în cel mult 5 zile de la emitere,
Ministerului Finanțelor Publice și persoanelor îndreptățite. [...]”;

— Art. 11: „(1) Plata sumelor stabilite prin titlurile de plată se
efectuează de către Ministerul Finanțelor Publice, în termen de
cel mult 180 de zile de la data emiterii acestora.

(2) Procedura de plată se aprobă prin ordin al ministrului
finanțelor publice, până la data de 31 decembrie 2014, care se
publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Orice procedură de executare silită se suspendă de drept,
până la împlinirea termenelor la care devin scadente obligațiile
de plată prevăzute în titlurile de plată emise conform art. 10
alin. (6).”

13. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor din Constituție

cuprinse în art. 16 privind egalitatea în drepturi, art. 21 privind

accesul liber la justiție și dreptul la un proces echitabil și art. 44

privind dreptul de proprietate privată. Se invocă, de asemenea,

și art. 1 paragraful 1 privind protecția dreptului de proprietate

privată din Primul Protocol adițional la Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile de lege criticate au mai format obiect al

controlului de constituționalitate, exercitat prin prisma unor critici

similare, iar prin numeroase decizii (spre exemplu, deciziile

nr. 855 și nr. 865 din 10 decembrie 2015, publicate în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 166 din 4 martie 2016, Decizia

nr. 14 din 19 ianuarie 2016, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 212 din 22 martie 2016, Decizia nr. 426

din 21 iunie 2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 865 din 31 octombrie 2016, sau Decizia nr. 143 din

14 martie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 497 din 29 iunie 2017), Curtea Constituțională a

respins, ca neîntemeiate, excepțiile de neconstituționalitate.

15. Curtea a statuat, în esență, că mecanismul eșalonării

plății despăgubirilor acordate în temeiul Legii nr. 9/1998 și al

Legii nr. 290/2003, ca modalitate de executare a obligației de

plată a statului, este în concordanță cu considerentele

consacrate de jurisprudența Curții Europene a Drepturilor

Omului dacă sunt respectate anumite condiții: tranșe de

efectuare a plăților intermediare precis determinate, termen

rezonabil de executare integrală, acoperirea eventualei

devalorizări a sumei datorate (a se vedea, în acest sens, Decizia

Curții Constituționale nr. 602 din 1 octombrie 2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 859 din 18 noiembrie

2015). Or, Curtea a constatat că prevederile art. 10 din Legea

nr. 164/2014 îndeplinesc aceste condiții, stabilind un termen de

5 ani pentru eșalonarea plății, precum și obligația de actualizare

a sumelor neplătite cu indicele de creștere a prețurilor de

consum. Măsura instituită, de reeșalonare a unor debite ale

statului pe o durată de 5 ani, poate fi considerată de natură a

menține un just echilibru între interesele debitorului — stat și

cele ale creditorului — persoană îndreptățită la despăgubiri. De

asemenea, eșalonarea plății sumelor reprezentând despăgubiri

este o măsură de natură a păstra un just echilibru între

interesele persoanelor îndreptățite la despăgubire și interesul

general al colectivității și care urmărește principiile stabilite în

jurisprudența Curții Constituționale și a Curții Europene a

Drepturilor Omului, astfel că nu se poate susține că prin această

măsură statul ar afecta esența dreptului de proprietate privată al

beneficiarilor de despăgubiri în temeiul Legii nr. 9/1998 și al Legii

nr. 290/2003. Aceasta, cu atât mai mult cu cât statul, prin

caracterul său social, are obligația de a imprima acțiunilor sale

cu caracter economic un conținut just proporționat, astfel încât

să asigure tuturor cetățenilor săi exercitarea efectivă a tuturor

drepturilor și libertăților lor fundamentale. Ca urmare, Curtea a

constatat că nu sunt încălcate dispozițiile art. 21 alin. (3) și ale

art. 44 din Constituție și nici cele ale art. 6 din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau ale

art. 1 din Primul Protocol adițional la Convenție.

16. De asemenea, prin Decizia nr. 426 din 21 iunie 2016,

precitată, paragraful 37, Curtea a reținut că normele de lege

criticate instituie reguli procedurale privind efectuarea plății

despăgubirilor deja stabilite, în sensul că, pentru fiecare tranșă

anuală, Autoritatea Națională pentru Restituirea Proprietăților

emite un titlu de plată, care se comunică, în cel mult 5 zile de la

emitere, Ministerului Finanțelor Publice și persoanelor

îndreptățite. Titlul de plată la care art. 10 alin. (6) din Legea

nr. 164/2014 face referire nu are semnificația invalidării titlurilor

existente prin care s-au stabilit dreptul la despăgubiri și cuantumul

acestora, titluri reprezentate fie de acte administrative (art. 9 din

Legea nr. 164/2014), fie de hotărâri judecătorești definitive și

irevocabile sau, în cazul proceselor începute după data de

15 februarie 2013, rămase definitive, până la data intrării în

vigoare a acestei legi [art. 10 alin. (3) din Legea nr. 164/2014].

17. Totodată, analizând expunerea de motive a Legii

nr. 164/2014, Curtea a observat că legiuitorul, având în vedere

că reglementările anterioare s-au dovedit ineficiente și nu au

permis o reală verificare a existenței drepturilor pentru care

se solicitau despăgubiri, a considerat necesar ca noul act

normativ să stabilească o serie de măsuri care să acopere toate

situațiile regăsite în cererile nesoluționate. Prin urmare, Legea

nr. 164/2014 nu face altceva decât să refuze supraviețuirea

anumitor dispoziții din vechea reglementare (Legea nr. 9/1998 și

Legea nr. 290/2003) cu privire la modalitatea de despăgubire a

persoanelor îndreptățite și să reglementeze modul de acțiune

în timpul următor intrării ei în vigoare, adică în domeniul ei

propriu de aplicare. Ca atare, dispozițiile de lege criticate

reprezintă opțiunea legiuitorului, prin care acesta nu refuză plata

despăgubirilor stabilite conform Legii nr. 9/1998 și Legii

nr. 290/2003, ci doar stabilește anumite măsuri pentru

finalizarea procesului de despăgubire (Decizia nr. 298 din

12 mai 2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 485 din 29 iunie 2016, paragraful 19).

18. În ceea ce privește invocarea dispozițiilor art. 16 din

Constituție, Curtea a reținut, în acord cu jurisprudența sa, că

aplicarea unui regim juridic temporal diferit nu poate crea o stare

de discriminare între diverse persoane, în funcție de actul

normativ incident fiecăreia. Faptul că, prin succesiunea unor

prevederi legale, anumite persoane pot ajunge în situații

apreciate subiectiv, prin prisma propriilor lor interese, ca

defavorabile nu reprezintă o discriminare care să afecteze

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

5

constituționalitatea textelor respective (a se vedea, în acest

sens, Decizia nr. 44 din 24 aprilie 1996, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 345 din 17 decembrie 1996).

Altfel spus, raportat la situația de față, inegalitatea de tratament

juridic invocată prin raportare la acele persoane care au

beneficiat de plata despăgubirilor anterior intrării în vigoare a

Legii nr. 164/2014 nu reprezintă un viciu de neconstituționalitate,

fiind rezultatul unor regimuri juridice diferite, aplicate succesiv

în timp, incidente în virtutea principiului tempus regit actum
(a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 298 din 12 mai 2016,

precitată, paragraful 17).

19. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine reconsiderarea jurisprudenței Curții Constituționale,

atât soluția, cât și considerentele cuprinse în deciziile

menționate își păstrează valabilitatea și în cauza de față.

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Angelica Claudia Lazarovici în Dosarul

nr. 20.360/301/2014 al Tribunalului București — Secția a IV-a civilă și constată că dispozițiile art. 1 alin. (1), ale art. 3 alin. (2), ale

art. 10 și art. 11 din Legea nr. 164/2014 privind unele măsuri pentru accelerarea și finalizarea procesului de soluționare a cererilor

formulate în temeiul Legii nr. 9/1998 privind acordarea de compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea

statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România și Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, precum și al Legii

nr. 290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate a acestora,

sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia, Bucovina de Nord și Ținutul Herța, ca urmare a stării de război și a aplicării Tratatului

de Pace între România și Puterile Aliate și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947, și pentru modificarea unor acte normative

sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a IV-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 2 martie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Valentina Bărbățeanu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TINERETULUI ȘI SPORTULUI

Nr. 395 din 15 iunie 2021

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 930 din 16 iunie 2021

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 7 la Ordinul ministrului tineretului și sportului 

și al ministrului sănătății nr. 310/708/2021 pentru aprobarea regulamentelor privind condițiile

necesar a fi respectate pentru accesul în bazele sportive, în vederea practicării sporturilor

individuale în aer liber, pentru practicarea sporturilor de echipă în aer liber, pentru reluarea

activității de natație în bazinele acoperite și în aer liber din România, în vederea desfășurării

activităților sportive în spații închise, desfășurării activităților de pregătire fizică în săli de fitness 

și aerobic, respectiv accesul spectatorilor la evenimentele sportive

Văzând Referatul de aprobare al Direcției politici pentru sport nr. 3.719 din 14.06.2021 din cadrul Ministerului Tineretului

și Sportului,

având în vedere prevederile:

— art. 10 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 43 alin. (1) și art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 1 pct. 2—6 din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 636/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 12 iunie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

6

Art. I. — Anexa nr. 7 la Ordinul ministrului tineretului și

sportului și al ministrului sănătății nr. 310/708/2021 pentru

aprobarea regulamentelor privind condițiile necesar a fi

respectate pentru accesul în bazele sportive, în vederea

practicării sporturilor individuale în aer liber, pentru

practicarea sporturilor de echipă în aer liber, pentru reluarea

activității de natație în bazinele acoperite și în aer liber din

România, în vederea desfășurării activităților sportive în spații

închise, desfășurării activităților de pregătire fizică în săli de

fitness și aerobic, respectiv accesul spectatorilor la

evenimentele sportive, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 522 din 20 mai 2021, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul tineretului și sportului,

Carol-Eduard Novák

p. Ministrul sănătății,

Monica-Emanuela Althamer,

secretar de stat

ANEXĂ
(Anexa nr. 7 la Ordinul nr. 310/708/2021)

R E G U L A M E N T

privind accesul spectatorilor la evenimentele sportive

A. Scop

Prezentul regulament stabilește criteriile care trebuie

îndeplinite pentru accesul spectatorilor la evenimentele sportive,

atât în spații deschise, cât și în spații închise. 

Regulile generale de protecție sanitară împotriva răspândirii

SARS-CoV-2 și regulile privind purtarea corectă a măștii de

protecție sunt stabilite în anexa nr. 1 la ordin.

B. Măsuri organizatorice general aplicabile evenimentelor

sportive în aer liber și în spații închise

Personalul de securitate/auxiliar/de întreținere/de curățenie

va purta obligatoriu masca de protecție pe întreaga durată a

prezenței acestuia în interiorul arenei sportive și va folosi

periodic dezinfectant pentru mâini. Organizatorul are obligația

de a asigura prezența tuturor categoriilor de personal în număr

suficient de mare pentru a putea asigura respectarea deplină a

reglementărilor în vigoare. 

În zonele unde se pot forma aglomerații (de exemplu

punctele de comercializare a băuturilor răcoritoare sau toaletele)

vor exista marcaje vizibile, care să permită menținerea distanței

de siguranță de 1,5 metri între persoanele care se așază la

coadă. 

Se pot organiza puncte de vânzare a produselor alimentare

ambalate și a băuturilor răcoritoare, cu condiția ca acestea să fie

comercializate în sticle de plastic de maximum 0,5 l fără dop sau

pahare de hârtie/plastic. Operatorul chioșcurilor va monta pentru

fiecare punct de vânzare folosit cel puțin un dispenser cu gel

dezinfectant care va fi folosit de către clienți.

Organizatorul se va asigura că fiecare toaletă este dotată cu

un număr suficient de dispensere de săpun lichid și gel

dezinfectant, prosoape de hârtie de unică folosință, hârtie

igienică.

Organizatorul va curăța și va dezinfecta toaletele înainte de

accesul suporterilor în stadion și după fluierul de start al reprizei

a 2-a, folosind un număr suficient de personal calificat. În

perioada dintre cele două momente exprimate anterior se golesc

coșurile de gunoi și personalul dedicat se va asigura de

completarea materialelor necesare (săpun lichid și gel

dezinfectant, prosoape de hârtie de unică folosință, hârtie

igienică).

Organizatorul evenimentului sportiv are obligația de a marca

în mod corespunzător spațiile unde spectatorii se pot așeza,

astfel încât să se poată respecta o distanță minimă de siguranță

între oricare două persoane, în funcție de gradul de ocupare a

tribunelor permis prin legislația în vigoare.

Purtarea măștii de protecție de către spectatori este

obligatorie pe toată durata participării la evenimentul sportiv.

Spectatorii vor avea obligația de a nu părăsi locul alocat, în caz

contrar fiind invitați să părăsească incinta. 

Accesul în arenă este permis doar cu genți mai mici sau

egale cu dimensiunea de 30 x 21 cm. Nu se permite accesul cu

mâncare sau băutură.

C. Reguli privind organizarea evenimentelor sportive în aer

liber

1. Categorii eligibile

Pot participa ca spectatori la evenimentele sportive în aer

liber persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-

CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei

complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul

negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore sau

rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid nu mai vechi

de 24 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada

cuprinsă între a 15-a zi și a 90-a zi ulterioară confirmării infectării

cu virusul SARS-CoV-2.

2. Accesul la evenimentul sportiv

Toate porțile de acces în interiorul arenei sportive vor fi

deschise. Organizatorii vor comunica spectatorilor orele

recomandate pentru sosirea la eveniment, precum și poarta de

acces recomandată, pentru a minimiza riscul de creare a

aglomerației în aceste puncte. De asemenea vor exista marcaje

care să ajute persoanele să păstreze distanța de siguranță de

minimum 1,5 metri.

— pct. 11—13 din anexa la Hotărârea Consiliului Național pentru Situații de Urgență nr. 38 din 9.06.2021 privind

propunerea prelungirii stării de alertă și a măsurilor necesar a fi aplicate pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, precum și modificarea și completarea Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de Urgență

nr. 28 din 14.05.2021, 

în temeiul prevederilor art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Tineretului și Sportului, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul tineretului și sportului și ministrul sănătății emit următorul ordin:



Accesul în incintă nu va fi permis persoanelor care prezintă

febră, tuse, dureri în gât, dificultate în respirație. Persoanelor

care prezintă unul sau mai multe dintre aceste simptome li se va

recomanda să contacteze medicul de familie.

Controlul de securitate de la porți se va face doar vizual,

spectatorii fiind rugați să colaboreze și să prezinte de bună voie

obiectele pe care le dețin în buzunare și/sau genți de

dimensiune admise la lit. A. Dacă este necesar, verificarea

corporală va fi efectuată de stewarzi folosind măști de protecție,

mănuși de unică folosință; mănușile se vor schimba/dezinfecta

la fiecare control corporal sau se va recurge la autoverificare.

D. Reguli privind organizarea evenimentelor sportive în spații

închise

1. Categorii eligibile

Pot participa ca spectatori la evenimentele sportive în spații

închise persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea

schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă

rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore

sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid nu mai

vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se află în

perioada cuprinsă între a 15-a zi și a 90-a zi ulterioară

confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2.

2. Accesul la evenimentul sportiv

Toate porțile de acces în interiorul arenei sportive vor fi

deschise. Organizatorii vor comunica spectatorilor orele

recomandate pentru sosirea la eveniment, precum și poarta de

acces recomandată, pentru a minimiza riscul de creare a

aglomerației în aceste puncte. De asemenea vor exista marcaje

care să ajute persoanele să păstreze distanța de siguranță de

minimum 1,5 metri.

Accesul în incintă va fi permis în urma triajului observațional.

Nu se va permite accesul persoanelor care prezintă simptome

evidente de infecție respiratorie (tuse, strănut, rinoree, stare

generală alterată). În cazul înregistrării unei temperaturi peste

37,3°C se repetă termometrizarea după 5 minute de repaus.

Dacă temperatura ridicată se menține, persoana în cauză va fi

izolată de restul grupului și i se va recomanda să contacteze

autoritățile sanitare.

Controlul de securitate de la porți se va face doar vizual,

spectatorii fiind rugați să colaboreze și să prezinte de bună voie

obiectele pe care le dețin în buzunare și/sau genți de

dimensiune admisă la lit. A. Dacă este necesar, verificarea

corporală va fi efectuată de stewarzi folosind măști de protecție,

mănuși de unică folosință; mănușile se vor schimba/dezinfecta

la fiecare control corporal sau se va recurge la autoverificare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

7

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei nr. I la Ordinul ministrului sănătății nr. 418/2005 

pentru aprobarea Catalogului național de programe de studii complementare în vederea obținerii

de atestate de către medici, medici dentiști și farmaciști, precum și a Normelor metodologice 

de organizare și desfășurare a acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. IM 2.988/2021 al Direcției generale resurse umane, structuri și politici salariale,

văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate cardiologie a Ministerului Sănătății, înregistrat cu nr. 6.558 din

17.03.2021,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 899/2002 privind organizarea învățământului postuniversitar de

specialitate medical, medico-dentar și farmaceutic uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. I la Ordinul ministrului sănătății nr. 418/2005 pentru aprobarea Catalogului național de programe de

studii complementare în vederea obținerii de atestate de către medici, medici dentiști și farmaciști, precum și a Normelor

metodologice de organizare și desfășurare a acestora, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 489 din 9 iunie 2005,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Punctul 4

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„4

1

. Cardiologie 

intervențională

1. Dr. Deleanu Dan Eugen    

2. Prof. Dr. Benedek Imre

București    

Cluj    

Iași    

Târgu Mureș

Timișoara    

Brașov    

Oradea    

Sibiu

Med. Chir. Med.

Fam.

Paracl.

X”



„59

1

. Stimulatoare și

defibrilatoare cardiace

implantabile

1. Prof. Dr. Benedek Teodora

2. Dr. Ciudin Radu Nicolae

3. Dr. Cozma Dragoș    

4. Prof. Dr. Dobreanu Dan

București    

Cluj    

Iași    

Târgu Mureș

Timișoara

Brașov

Med. Chir. Med.

Fam.

Paracl.

X”

„29

1

. Electrofiziologie

cardiacă

intervențională

1. Prof. Dr. Benedek Imre

2. Dr. Ciudin Radu Nicolae

3. Conf. Dr. Siliște Călin    

4. Conf. Dr. Vătășescu Radu

București    

Cluj    

Iași    

Târgu Mureș

Timișoara

Brașov 

Med. Chir. Med.

Fam.

Paracl.

X”

5. Punctul 29

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

6. Punctul 59

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. II. — Direcția generală resurse umane, structuri și politici salariale, instituțiile de învățământ medical uman superior

din centrele universitare acreditate pentru pregătire și Școala Națională de Sănătate Publică, Management și Perfecționare în

Domeniul Sanitar București vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Vass Levente,

secretar de stat

București, 4 iunie 2021.

Nr. 793.

4. Punctul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

8

„23. Ecocardiografie

generală

1. Prof. Dr. Popescu Bogdan

Alexandru    

2. Prof. Dr. Vinereanu

Dragoș

București    

Cluj    

Iași    

Târgu Mureș

Timișoara

Med. Chir. Med.

Fam.

Paracl.

X”

„24. Ecocardiografie

transesofagiană 

1. Prof. Dr. Popescu 

Bogdan Alexandru    

2. Prof. Dr. Vinereanu

Dragoș

București    

Cluj    

Târgu Mureș

Timișoara

Med. Chir. Med.

Fam.

Paracl.

X”

3. Punctul 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

„22. Ecografie vasculară 1. Conf. Dr. Darabonț

Roxana Oana    

2. Conf. Dr. Olinic 

Dan Mircea    

3. Șef L. Dr. Călin Andreea

București    

Cluj    

Târgu Mureș 

Med. Chir. Med.

Fam. 

Paracl. 

X X”

2. Punctul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

9

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.165/2020 

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, 

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale 

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor 

de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. IM 3.871/2021 al Direcției politica medicamentului, a dispozitivelor și tehnologiilor

medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.165/2020 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi

utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții

acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul

unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul

național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România, a prețurilor de referință generice și a

prețurilor de referință inovative, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 552 și 552 bis din 26 iunie 2020, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează potrivit anexei care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2) din

Normele privind modul de calcul și procedura de aprobare a

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și

completările ulterioare, prețurile prevăzute în anexa la prezentul

ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Monica-Emanuela Althamer,

secretar de stat

București, 16 iunie 2021.

Nr. 931.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

10

A
N

E
X

Ă
M

o
d

i
f
i
c
ă
r
i
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e
t
ă
r
i
 
a
l
e
 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1

 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
1
.
1
6
5
/
2
0
2
0
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 

d
e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
c
a
r
e

 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 

s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
d

i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 
ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 

u
n

e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă

ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,

c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 

d
e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
 
D

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
7
0
7
4
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
7
0
7
5
 
ș
i
 
7
0
7
6
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:

N
r
.
 
c
r
t
.

Cod_cim

Obs.

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 
f
ă
r
ă

T
V

A
 
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 
c
u

T
V

A
 
 
 
 

(
l
e
i
)

Stare

Observații

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 

p
r
e
ț

„
7

0
7

5

W64915001

E
R

W
I
N

A
S

E

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
/

P
E

R
F
.

1
0

.
0

0
0

u
n

i
t
ă

ț
i
/

f
l
a

c
o

n

D
I
R

E
C

T
 
P

H
A

R
M

A

L
O

G
I
S

T
I
C

S
 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

A
S

P
A

R
A

G
I
N

A
Z

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
f
l
a

c
.

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
n

e
u

t
r
ă

c
u

 
1

0
.
0

0
0

U
I
/
f
l
a

c
o

n
 
c
u

p
u

l
b

.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L
0

1
X

X
0

2
M

I
1

7
.
2

9
1

,
7

4
1

7
.
3

2
1

,
7

2
1

8
.
9

1
8

,
8

5
N

C
a

n
t
.

2
0

0
 
c
u

t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a

d
e

1
9
.
0
5
.
2
0
2
2
.

7
0

7
6

W67598001

D
I
B

A
S

E
 

1
0

0
.
0

0
0

 
U

I
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
0

0
.
0

0
0

U
I
/
m

l

I
M

E
C

O
 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
O

L
E

C
A

L
C

I
F

E
R

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
6

 
f
i
o

l
e

a
 
c
â

t
e

 
1

 
m

l
 
s
o

l
.

i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i
)

A
1
1

C
C

0
5

M
G

3
9

,
3

5
4

4
,
8

6
5

8
,
6

8
N

C
a

n
t
.

1
.
3

3
3

c
u

t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a

d
e

2
7
.
0
4
.
2
0
2
2
.
”

N
r
.
 
c
r
t
.

Cod_cim

Obs.

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 
f
ă
r
ă

T
V

A
 
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 
c
u

T
V

A
 
 
 
 

(
l
e
i
)

Stare

Observații

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
3

1
8

W59620001

A
M

I
O

K
O

R
D

I
N

1
5

0
 
m

g
/
3

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

 
m

g
/
m

l

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

A
M

I
O

D
A

R
O

N
U

M

C
u

t
i
e

 
x
 
5

 
f
i
o

l
e

 
x

3
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
2

 
a

n
i
)

C
0
1
B

D
0
1

M
I

1
3

,
4

9
1

5
,
3

8
2

0
,
7

9
N

C
a

n
t
.

1
5

.
0

3
3

c
u

t
i
i

P
r
e
ț
u
r
i
l
e

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a

d
e

1
4
.
0
5
.
2
0
2
2
.
”

2
.
 
P

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
3
1
8
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 

3
.
 
P

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
2
1
2
1
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Standardelor de pregătire profesională (SPP)

pentru calificările profesionale de nivel 3 

al Cadrului național al calificărilor: electrician auto 

și operator montator subansamble

În conformitate cu:

— art. 33 alin. (2) și art. 65 din Legea educației naționale nr. 1/2011,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului

național al calificărilor, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.293/2015 privind

aprobarea Structurii standardului de pregătire profesională din învățământul

profesional și tehnic,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă Standardul de pregătire profesională (SPP) pentru

calificarea profesională de nivel 3 al Cadrului național al calificărilor „electrician

auto”, pentru care se asigură pregătirea prin învățământul profesional, inclusiv

dual.

(2) Standardul de pregătire profesională elaborat este prevăzut în anexa

nr. 1*), care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Se aprobă Standardul de pregătire profesională (SPP) pentru

calificarea profesională de nivel 3 al Cadrului național al calificărilor „operator

montator subansamble”, pentru care se asigură pregătirea prin învățământul

profesional, inclusiv dual.

(2) Standardul de pregătire profesională elaborat este prevăzut în anexa

nr. 2*), care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Standardele de pregătire profesională (SPP) pentru calificările

profesionale de nivel 3 al Cadrului național al calificărilor „electrician auto” și

„operator montator subansamble”, pentru care se asigură pregătirea prin

învățământul profesional, inclusiv dual, se aplică începând cu anul școlar

2021—2022.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală

minorități și relația cu Parlamentul, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului

Profesional și Tehnic, inspectoratele școlare județene/al municipiului București și

unitățile de învățământ profesional și tehnic duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 mai 2021.

Nr. 3.833.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 603 bis, care se

poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1,

București. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

12

R E P U B L I C Ă R I

L E G E A  Nr. 270/2015*)

privind Statutul rezerviștilor voluntari

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Rezerviștii voluntari reprezintă personalul

selecționat pe bază de voluntariat, care consimte, pe bază de

contract individual pe durată determinată, denumit în continuare

contract, să încadreze funcții în statele de organizare ale

structurilor din cadrul Ministerului Apărării Naționale.

(2) Rezerviștii voluntari sunt cetățeni români, bărbați și femei,

cu domiciliul în România, care îndeplinesc condițiile prevăzute

de prezenta lege pentru recrutare și selecție și au încheiat

contractul prevăzut la alin. (1).

(3) La instituirea stării de urgență sau a stării de asediu,

precum și la declararea stării de mobilizare sau a stării de

război, contractele rezerviștilor voluntari se suspendă, iar

aceștia sunt concentrați/mobilizați, în condițiile legii, și sunt

încadrați în aceleași funcții. La desconcentrare sau la declararea

demobilizării, rezerviștii voluntari sunt desconcentrați sau

demobilizați, iar contractele se derulează în continuare până la

expirarea acestora.

(4) Rezervistul voluntar este încadrat pe funcția prevăzută în

contract la semnarea acestuia.

Art. 2. — (1) Rezerviștii voluntari provin din:

a) rezerviști;

b) cetățeni care nu au îndeplinit serviciul militar activ, dar care

optează pentru îndeplinirea serviciului militar în rezervă în

calitate de rezervist voluntar.

(2) Rezerviștii voluntari pot fi:

a) cadre militare rezerviști voluntari;

b) soldați și gradați rezerviști voluntari.

CAPITOLUL II

Îndatoriri și drepturi

SECȚIUNEA 1
Îndatoririle rezerviștilor voluntari

Art. 3. — Pe durata contractului, rezerviștii voluntari au

următoarele îndatoriri:

a) să fie devotați statului român și instituției cu care au

încheiat contractul;

b) să respecte și să apere valorile democrației

constituționale;

c) să respecte jurământul militar, prevederile regulamentelor

militare și să execute întocmai și la timp ordinele comandanților

și șefilor; rezerviștilor voluntari nu li se pot da ordine care

contravin legii, obiceiurilor războiului și convențiilor

internaționale la care România este parte, iar neexecutarea

ordinelor în aceste condiții nu atrage răspunderea juridică a

acestora;

d) să îndeplinească cu loialitate și profesionalism îndatoririle

specifice funcției în care sunt încadrați;

e) să participe necondiționat la instruire și îndeplinirea

misiunilor pe teritoriul național, precum și la misiuni în afara

teritoriului statului român, potrivit obligațiilor asumate de

România prin tratate internaționale;

f) să își perfecționeze pregătirea și să se instruiască temeinic

pentru îndeplinirea misiunilor primite;

g) să acționeze pentru întrebuințarea regulamentară și

menținerea în stare de operativitate a tehnicii și armamentului,

precum și pentru folosirea și administrarea eficientă a bunurilor

din dotare;

h) să înștiințeze, în cel mai scurt timp, unitatea cu care au

încheiat contract despre modificările apărute în datele de

evidență și anunțare;

i) să prețuiască onoarea și tradițiile de luptă ale instituției cu

care au încheiat contract și ale armei de care aparțin, precum și

demnitatea gradului și a uniformei pe care o poartă;

j) să păstreze cu strictețe secretul de stat și de serviciu,

precum și caracterul confidențial al activităților pe care le

desfășoară și al informațiilor pe care le dețin.

Art. 4. — Pentru fapte comise pe timpul instruirii inițiale și

derulării contractului, rezerviștii voluntari răspund penal,

contravențional, material și disciplinar, după caz, în aceleași

condiții prevăzute de lege și regulamentele militare pentru

personalul în activitate.

SECȚIUNEA a 2-a
Drepturile rezerviștilor voluntari

Art. 5. — (1) Rezerviștii voluntari sunt asigurați și declarați

în continuare în sistemul public de pensii, în sistemul asigurărilor

sociale de sănătate și în sistemul asigurărilor de șomaj pentru

perioadele în care participă la instruire și la îndeplinirea

misiunilor în structurile prevăzute la art. 1 alin. (1) în care sunt

încadrați, beneficiind de următoarele drepturi și facilități:

a) drepturi salariale potrivit reglementărilor aplicabile

personalului militar în activitate;

b) indemnizație de instalare, egală cu solda de funcție, la

care se adaugă solda de grad, gradațiile și solda de comandă,

după caz, prevăzute de reglementările aplicabile personalului

militar în activitate, pentru gradul militar deținut și funcția

încadrată la data plății, acordată la semnarea fiecărui contract cu

o durată de minimum 3 ani, încheiat în condițiile prevăzute la

art. 18 alin. (2);

c) drepturi de echipare și de hrană, conform reglementărilor

aplicabile personalului militar în activitate;

d) măsuri de protecție socială, asistență medicală și

medicamente, potrivit reglementărilor aplicabile personalului

militar în activitate;

e) recuperare după participarea la misiuni militare, potrivit

reglementărilor aplicabile personalului militar în activitate;

f) pensii și despăgubiri, în caz de invaliditate sau deces, ca

urmare a unor evenimente produse în timpul și din cauza

activităților desfășurate în perioadele pregătirii, concentrării și

mobilizării, conform prevederilor legale aplicabile personalului

militar în activitate;

g) recompense prevăzute de regulamentele militare pentru

personalul militar în activitate;

h) cursuri gratuite, potrivit reglementărilor aplicabile

personalului militar în activitate, în funcție de nevoile unităților

militare;

*) Republicată în temeiul art. II din Legea nr. 115/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 270/2015 privind Statutul rezerviștilor voluntari,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 468 din 5 mai 2021, dându-se textelor o nouă numerotare.

Legea nr. 270/2015 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 846 din 13 noiembrie 2015.



i) decontarea cheltuielilor de deplasare în afara garnizoanei

de reședință pe timpul chemării de către unitățile militare, în

condițiile stabilite prin ordinul ministrului apărării naționale;

j) selecționarea, cu prioritate, în vederea pregătirii în sistemul

formării personalului militar în activitate, după finalizarea

primului contract.

(2) În perioada pentru care se acordă drepturile prevăzute la

alin. (1) lit. a), rezerviștii voluntari beneficiază, prin efectul legii,

de drepturile corespunzătoare celor declarați în sistemul public

de pensii, în sistemul asigurărilor sociale de sănătate și în

sistemul asigurărilor de șomaj. Contribuțiile datorate de angajat

și de angajator se rețin și se virează, pentru perioada respectivă,

de către unitățile militare plătitoare de venituri salariale din

Ministerul Apărării Naționale, conform legii. În această perioadă,

rezerviștii voluntari asigurați sunt declarați, în continuare, în

sistemul public de pensii, în sistemul asigurărilor sociale de

sănătate și în sistemul asigurărilor de șomaj și datorează

contribuțiile sociale potrivit legii.

(3) În caz de dispariție, răpire sau cădere în captivitate pe

timpul mobilizării sau în cazul stării de război, precum și al

executării misiunilor în cadrul structurii în care sunt încadrați,

rezerviștii voluntari își păstrează calitatea de militar și

beneficiază de toate drepturile prevăzute de lege, sunt declarați

în sistemul public, fără plata contribuțiilor prevăzute de lege

pentru angajat și angajator în sistemul public de pensii, în

sistemul asigurărilor de sănătate și în sistemul asigurărilor de

șomaj până la reapariție sau eliberare, sau până la pronunțarea

hotărârii judecătorești de declarare a dispariției, respectiv a

hotărârii judecătorești de declarare a morții celui dispărut.

La înapoierea în țară a celor căzuți în captivitate, în termen de

cel mult 3 luni, comisiile de specialitate, stabilite prin dispoziții

ale șefului Statului Major al Apărării, vor cerceta condițiile căderii

în captivitate și comportarea celor în cauză pe timpul acesteia.

În funcție de situație vor beneficia sau nu de drepturile stabilite,

conform legilor în vigoare.

Art. 6. — Rezerviștii voluntari, în perioada în care nu participă

la instruire sau la misiuni, sunt menținuți în sistemul public de

pensii, în sistemul asigurărilor sociale de sănătate și în sistemul

asigurărilor de șomaj, beneficiază lunar de o indemnizație, în

cuantum de 30% din suma reprezentând solda de funcție în care

sunt încadrați, conform contractului încheiat, la care se adaugă

solda gradului deținut. În această perioadă, rezerviștii voluntari

sunt contribuabili ai sistemului de asigurări sociale, iar

remunerația lunară este venit supus impozitului pe venit și bază

de calcul al contribuțiilor sociale, datorate potrivit legii.

Art. 7. — Pentru servicii excepționale aduse statului și

poporului român, pentru acte de eroism săvârșite pe durata

îndeplinirii îndatoririlor militare ori pentru merite deosebite în

activitate, rezerviștilor voluntari li se pot acorda recompense

similare personalului militar în activitate, inclusiv decorații și

distincții militare onorifice.

Art. 8. — (1) Pe timpul derulării contractului ca rezerviști

voluntari, aceștia sunt înaintați în gradul următor, în raport cu

nevoile forțelor armate, după expirarea stagiului minim în grad,

cu îndeplinirea condițiilor prevăzute pentru cadrele militare,

respectiv pentru soldații și gradații profesioniști în activitate.

Stagiul minim în grad se calculează prin însumarea perioadelor

stabilite prin contractele încheiate în condițiile prezentei legi.

(2) Promovarea în funcție a rezerviștilor voluntari se

efectuează în limita locurilor aprobate anual prin ordin al

ministrului apărării naționale.

Art. 9. — Rezerviștii voluntari beneficiază de asistență

familială acordată de autoritățile militare și civile, în condițiile

stabilite prin lege.

SECȚIUNEA a 3-a
Interzicerea sau restrângerea unor drepturi și libertăți

Art. 10. — (1) Rezerviștilor voluntari, pe durata participării la

instruire sau la misiuni, le este interzisă exercitarea drepturilor

prevăzute de dispozițiile art. 28 din Legea nr. 80/1995 privind

statutul cadrelor militare, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Rezerviștilor voluntari, pe durata participării la instruire

sau la misiuni, le este restrânsă exercitarea drepturilor și

libertăților prevăzute de dispozițiile art. 29 din Legea nr. 80/1995,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — Rezerviștii voluntari pot rămâne membri ai

partidelor, formațiunilor sau organizațiilor politice, precum și ai

sindicatelor din care fac parte, dar le este interzisă desfășurarea

în unitățile militare a oricăror activități cu caracter politic sau de

sindicat în interesul acestora, pe timpul participării la instruire

sau la misiuni.

CAPITOLUL III

Recrutarea, selecția și formarea rezerviștilor voluntari

SECȚIUNEA 1
Recrutarea și selecția rezerviștilor voluntari

Art. 12. — (1) Cetățenii români care urmează să devină

rezerviști voluntari trebuie să îndeplinească, cumulativ,

următoarele condiții:

a) să îndeplinească criteriile generale și specifice de

recrutare și selecție a rezerviștilor voluntari, potrivit baremelor

corespunzătoare categoriei de personal din care fac parte;

b) să nu fi fost condamnați penal printr-o hotărâre

judecătorească rămasă definitivă, cu excepția situației în care

cei condamnați au fost reabilitați sau amnistiați;

c) să nu facă parte din organizații interzise de legislația

română și să nu fie membri ai unor organizații incompatibile cu

regulile, activitățile și atribuțiile specifice profesiei militare;

d) să nu aparțină unor culte, asociații religioase sau grupări

religioase care, potrivit legii, contravin normelor de păstrare a

ordinii publice, precum și celor care încalcă bunele moravuri sau

afectează desfășurarea profesiei militare;

e) să cunoască limba română, scris și vorbit;

f) să aibă vârsta cuprinsă între 18 și 55 de ani, pentru cei

care optează pentru cadre militare rezerviști voluntari, respectiv

între 18 și 50 de ani, pentru cei care optează pentru soldați și

gradați rezerviști voluntari.

(2) Criteriile și baremele prevăzute la alin. (1) lit. a) se

stabilesc prin ordin al ministrului apărării naționale.

Art. 13. — Numărul de funcții pe categorii de personal care

pot fi încadrate cu rezerviști voluntari se stabilește anual, prin

ordin al ministrului apărării naționale, în funcție de fondurile

aprobate cu această destinație prin bugetul Ministerului Apărării

Naționale.

Art. 14. — (1) Recrutarea și selecția rezerviștilor voluntari se

organizează și se execută de către structurile specializate ale

Ministerului Apărării Naționale.

(2) Cheltuielile necesare pentru recrutarea și selecția

rezerviștilor voluntari se suportă din bugetul Ministerului Apărării

Naționale.

(3) Modul de executare a selecției rezerviștilor voluntari pe

corpuri de personal militar se stabilește prin ordin al ministrului

apărării naționale. Selecția este obligatorie pentru toți cetățenii

care optează să devină rezervist voluntar, indiferent dacă au

satisfăcut sau nu serviciul militar în una dintre formele prevăzute

de lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

13



(4) După executarea selecției, cetățenii care nu au îndeplinit

serviciul militar, precum și cei instruiți în alte arme/specialități

militare decât cea a funcției pe care urmează să o încadreze,

declarați admiși, semnează un angajament prin care se obligă

ca, după finalizarea perioadei de instruire inițială, să încheie

contractul ca rezervist voluntar.

SECȚIUNEA a 2-a
Formarea rezerviștilor voluntari

Art. 15. — (1) După semnarea angajamentului, cetățenii

prevăzuți la art. 14 alin. (4) parcurg un program de instruire

inițială în cadrul structurilor specializate ale Ministerului Apărării

Naționale. Structurile specializate, modul de executare a

instruirii inițiale și durata acesteia se stabilesc prin ordin al

șefului Statului Major al Apărării.

(2) Pe durata programului de instruire inițială, participanții au

aceleași drepturi, facilități și îndatoriri ca și soldații profesioniști

în activitate. Ei beneficiază lunar de o sumă egală cu solda de

funcție corespunzătoare unui soldat profesionist în activitate, la

care se adaugă solda gradului minim al fiecărui corp de personal

militar pentru care se instruiește. Suma primită pe durata

programului de instruire inițială constituie venit asimilat salariilor

în înțelesul impozitului pe venit și bază de calcul al contribuțiilor

sociale.

(3) Cetățenii care au îndeplinit serviciul militar activ în arma

și specialitatea militară a funcției în care urmează a fi încadrați

nu parcurg programul de instruire inițială.

(4) Cetățenii care au îndeplinit serviciul militar în alte arme și

specialități militare decât cea a funcției în care urmează a fi

încadrați parcurg numai modulul instruirii individuale de

specialitate din cadrul programului de instruire inițială.

Art. 16. — (1) Rezerviștii voluntari participanți la instruirea

inițială care nu respectă angajamentul prevăzut la art. 14 alin. (4)

și/sau care întrerup instruirea inițială din motive imputabile lor

au obligația de a plăti cheltuielile efectuate pentru instruirea

inițială.

(2) Metodologia de determinare a cheltuielilor efectuate pe

timpul instruirii inițiale și modalitatea de restituire a acestora se

stabilesc prin ordin al ministrului apărării naționale.

Art. 17. — Pe durata perioadei de instruire inițială, cetățenii

care participă la aceasta depun jurământul militar în condițiile

prevăzute de lege.

CAPITOLUL IV

Serviciul militar în rezervă în calitate de rezervist voluntar

SECȚIUNEA 1
Raporturile de serviciu dintre rezerviștii voluntari 

și Ministerul Apărării Naționale

Art. 18. — (1) Raporturile de serviciu dintre rezerviștii

voluntari și Ministerul Apărării Naționale se stabilesc în baza

contractului.

(2) Contractul se încheie între Ministerul Apărării Naționale și

cetățenii care consimt, pe bază de voluntariat, să îndeplinească

serviciul militar în rezervă în calitate de rezervist voluntar, în

condițiile legii, cu respectarea condițiilor prevăzute la art. 12

alin. (1).

(3) Contractul conține, cel puțin, clauze privind obiectul și

durata contractului, drepturile și obligațiile părților contractuale,

stabilite de lege, precum și răspunderea contractuală în cazul

încălcării clauzelor acestuia.

(4) Calitatea de rezervist voluntar se acordă cetățenilor

prevăzuți la alin. (2), numai după semnarea contractului.

Art. 19. — Primul contract se încheie, în condițiile prevăzute

de lege, pe o perioadă de 4 ani, iar următoarele pe o perioadă

de maximum 3 ani, având în vedere încadrarea ca rezervist în

clasele de evidență stabilite de lege.

Art. 20. — (1) Ministerul Apărării Naționale poate încheia

contracte cu rezerviștii proveniți din rândul cadrelor militare,

soldaților și gradaților profesioniști, care au încetat raporturile

de serviciu cu aceste instituții și îndeplinesc condițiile prevăzute

la art. 12 alin. (1).

(2) În situația în care contractul prevăzut la alin. (1) se

încheie în termen de 3 ani de la trecerea în rezervă, rezerviștii

voluntari nu mai execută instruirea prevăzută la art. 22 alin. (1)

pe durata primului contract.

(3) Durata primului contract, precum și a următoarelor

contracte încheiate în condițiile prevăzute la alin. (1) sunt de

maximum 3 ani fiecare.

(4) Prin excepție de la prevederile art. 14 alin. (3), rezerviștii

prevăzuți la alin. (1) pot fi repartizați în funcții corespunzătoare

gradului, armei și specialității militare deținute, fără a mai

parcurge probele de selecție, dacă optează pentru îndeplinirea

serviciului militar în calitate de rezervist voluntar în primul an de

la trecerea în rezervă.

SECȚIUNEA a 2-a

Îndeplinirea serviciului militar în rezervă 
în calitate de rezervist voluntar

Art. 21. — (1) Rezerviștii voluntari pot fi concentrați sau

mobilizați, după caz, pentru participarea la instruire sau

îndeplinirea unor misiuni în țară și în afara teritoriului statului

român, potrivit obligațiilor asumate de România prin tratate

internaționale.

(2) Chemarea rezerviștilor voluntari, în situațiile prevăzute la

alin. (1), se face prin ordine de chemare, care cuprind motivele

chemării și perioada concentrării, întocmite și înmânate prin grija

structurilor în care sunt încadrați, astfel:

a) cu cel puțin 60 de zile înainte, pentru concentrările în

vederea participării la instruire sau la misiuni;

b) imediat, la instituirea stării de urgență, a stării de asediu,

la declararea stării de mobilizare, a stării de război, pe timpul

antrenamentelor/exercițiilor de mobilizare, precum și altor

activități stabilite prin ordin al șefului Statului Major al Apărării.

(3) În perioada în care dețin calitatea de rezervist voluntar,

cetățenii nu pot fi mobilizați la locul de muncă și nu pot fi folosiți

pentru prestări de servicii, în condițiile legii.

Art. 22. — (1) Rezerviștii voluntari execută instruirea în

unitatea la care sunt încadrați, pe durata a 15 zile calendaristice,

anual.

(2) Modul de executare a instruirilor se stabilește prin ordin

al șefului Statului Major al Apărării.

Art. 23. — Planificarea, organizarea, desfășurarea și

evaluarea instruirii rezerviștilor voluntari, pe timpul concentrărilor

pentru instruire, se stabilesc prin ordin al șefului Statului Major

al Apărării.

Art. 24. — În baza ordinului de chemare, rezerviștii voluntari

sunt obligați să înștiințeze angajatorii cu care au încheiate

raporturi de muncă sau de serviciu despre participarea la

concentrări, prezentând totodată documentele justificative,

astfel:

a) pentru instruirile prevăzute în contractul încheiat în

condițiile legii, înștiințarea se face cu cel puțin 15 zile înainte de

data prezentării la concentrare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

14



b) pentru concentrările în vederea participării la misiuni sau

instruiri cu o durată mai mare de 15 zile, înștiințarea se face cu

cel puțin 45 de zile înainte de termenul prevăzut pentru

prezentarea la concentrare;

c) imediat după primirea ordinului de chemare, în situațiile

prevăzute la art. 21 alin. (2) lit. b).

Art. 25. — (1) Pe durata concentrării, rezerviștii voluntari pot

fi detașați în alte structuri din cadrul Ministerului Apărării

Naționale, în condițiile legii.

(2) Competențele cu privire la aprobarea detașării

rezerviștilor voluntari în condițiile alin. (1), precum și cu privire la

durata acesteia sunt similare cu cele referitoare la personalul

militar în activitate.

Art. 26. — (1) Raporturile de muncă sau de serviciu dintre

rezerviștii voluntari și angajatori se suspendă, în condițiile

prevăzute de lege, pe durata programului de instruire inițială și

în situațiile prevăzute la art. 21 alin. (1).

(2) Pe perioada îndeplinirii misiunilor prevăzute la art. 21 alin. (1),

raporturile de muncă sau de serviciu prevăzute la alin. (1) nu

pot înceta, din inițiativa angajatorului, decât în urma dizolvării

operatorilor economici ori a desființării instituțiilor publice. În

aceste situații, reconversia profesională a respectivelor

persoane, pentru profesii care sunt cerute pe piața forței de

muncă, se asigură, în mod gratuit, de către agențiile pentru

ocuparea forței de muncă sau de către Agenția Națională a

Funcționarilor Publici.

SECȚIUNEA a 3-a

Încetarea serviciului militar în calitate de rezervist voluntar

Art. 27. — (1) Rezerviștilor voluntari le poate înceta

contractul în următoarele situații:

a) la expirarea termenului pentru care a fost încheiat

contractul, dacă una dintre părți nu este de acord cu reînnoirea

acestuia;

b) la desființarea funcțiilor în care sunt încadrați ca urmare a

restructurării sau modificării prevederilor statelor de organizare

ale unităților, în situația în care nu este posibilă încadrarea pe o

altă funcție vacantă, corespunzător gradului, specialității militare

și pregătirii profesionale a acestora, în funcție de necesitățile

Ministerului Apărării Naționale;

c) cu acordul părților;

d) la trecerea îndeplinirii serviciului militar activ;

e) la împlinirea limitei de vârstă pentru scoaterea din evidența

militară ca rezervist;

f) pentru motive sau nevoi ale Ministerului Apărării Naționale;

g) prin demisie;

h) când se constată că, în mod nejustificat, se sustrag de la

participarea la instruire sau la misiuni;

i) când comit abateri grave de la prevederile regulamentelor

militare sau de la alte dispoziții legale;

j) când, printr-o hotărâre judecătorească rămasă definitivă,

au fost condamnați la o pedeapsă privativă de libertate cu

suspendarea condiționată a executării acesteia sau la o

pedeapsă neprivativă de libertate, cu excepția situației în care

cei condamnați au fost reabilitați sau amnistiați;

k) ca urmare a condamnării la executarea unei pedepse

privative de libertate, de la data rămânerii definitive a hotărârii

judecătorești;

l) când nu mai îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 12

alin. (1);

m) după retragerea, de către autoritățile competente,

a avizului de securitate;

n) la data rămânerii definitive a hotărârii judecătorești de

declarare a dispariției, respectiv a hotărârii judecătorești de

declarare a morții celui dispărut sau a punerii sub interdicție a

rezervistului voluntar;

o) când sunt clasați „inapt pentru serviciul militar” de către

comisiile de expertiză medico-militară;

p) când sunt clasați „apt limitat” de comisiile prevăzute la

lit. o);

q) la încadrarea funcției cu personal care îndeplinește

serviciul militar activ, în situația în care nu este posibilă

încadrarea pe o altă funcție vacantă, corespunzător gradului,

specialității militare și pregătirii profesionale a acestora, în

funcție de necesitățile Ministerului Apărării Naționale;

r) când încalcă prevederile art. 10;

s) la data decesului rezervistului voluntar.

(2) Pe durata stării de urgență, precum și pe timpul pregătirii

și executării misiunilor în afara teritoriului statului național,

rezerviștilor voluntari nu le poate înceta contractul ca urmare a

demisiei.

Art. 28. — (1) Contractul încetează de drept în situațiile

prevăzute la art. 27 alin. (1) lit. a), d), e), k), n)—p) și s).

(2) Contractul încetează ca urmare a deciziei comandanților

sau șefilor structurilor militare care au semnat contractul, la

propunerea comandanților sau șefilor direcți, înaintată ierarhic,

în situațiile prevăzute la art. 27 alin. (1) lit. b), c), h)—j), l), m),

q) și r).

Art. 29. — În situația în care termenele contractelor

rezerviștilor voluntari expiră pe timpul pregătirii și îndeplinirii unor

misiuni în afara teritoriului statului român, acestea se prelungesc

până la încetarea misiunii.

Art. 30. — Data și motivele încetării contractului se comunică

rezerviștilor voluntari în scris, printr-o trimitere de corespondență

recomandată, de către comandantul structurii care a semnat

contractul.

Art. 31. — Rezerviștii voluntari ale căror raporturi de serviciu

încetează în condițiile prevederilor art. 27 alin. (1) lit. g)—m) și r)

sunt obligați să restituie cheltuielile pentru instruirea inițială,

proporțional cu perioada din primul contract rămasă

neexecutată, precum și indemnizația de instalare acordată în

temeiul art. 5 alin. (1) lit. b).

SECȚIUNEA a 4-a
Evidența rezerviștilor voluntari

Art. 32. — Evidența rezerviștilor voluntari se realizează,

potrivit actelor normative în vigoare, de către structurile cu care

aceștia au încheiate contracte, precum și de centrele militare pe

a căror rază de responsabilitate domiciliază aceștia, pentru toate

instituțiile cu atribuții în domeniul apărării, ordinii publice și

securității naționale.

Art. 33. — La încetarea contractului, rezerviștii voluntari sunt

trecuți în poziția de rezervist, în rezerva de mobilizare, în

condițiile legii.

SECȚIUNEA a 5-a
Raporturile cu angajatorii

Art. 34. — Structurile Ministerului Apărării Naționale cu care

cetățenii au semnat angajamentul prevăzut la art. 14 alin. (4) au

obligația să înștiințeze angajatorii cu care aceștia au raporturi

de muncă sau de serviciu, după caz, despre perioada în care

are loc programul de instruire inițială, cu cel puțin 30 de zile

înainte de începerea acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/17.VI.2021

16

Art. 35. — (1) Angajatorii suspendă raporturile de muncă sau

de serviciu, după caz, cu rezerviștii voluntari și cu persoanele

care au semnat angajamentul prevăzut la art. 14 alin. (4), pe

perioada participării acestora la concentrare/mobilizare, conform

contractului, sau la instruirea inițială prevăzută în angajament.

(2) Raporturile de muncă sau de serviciu ale persoanelor

care au semnat angajamentul prevăzut la art. 14 alin. (4) nu pot

înceta decât în condițiile prevăzute la art. 26 alin. (2).

CAPITOLUL V

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 36. — (1) Prezenta lege intră în vigoare*) la data de

1 ianuarie 2017.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei legi, capitolul V din

Legea nr. 384/2006 privind statutul soldaților și gradaților

profesioniști, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 868 din 24 octombrie 2006, cu modificările și completările

ulterioare, cuprinzând art. 51—67, se abrogă.

Art. 37. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

legi, cetățenii români care îndeplinesc serviciul militar activ în

una dintre formele prevăzute de lege, precum și funcționarii

publici cu statut special din instituțiile cu atribuții în domeniul

apărării, ordinii publice și siguranței naționale, la încetarea

raporturilor de serviciu, în situația în care îndeplinesc condițiile

prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. f), își pot exprima, în scris,

opțiunea de a încheia contract în calitate de rezervist voluntar,

în condițiile legii.

Art. 38. — Contractele încheiate în temeiul art. 51 din Legea

nr. 384/2006, cu modificările și completările ulterioare, anterior

intrării în vigoare a prezentei legi, rămân valabile în măsura în

care nu contravin prevederilor acesteia.

Art. 39. — Pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor

prezentei legi, anual se asigură, potrivit legii, sumele necesare

în bugetul Ministerului Apărării Naționale.

Art. 40. — În aplicarea prezentei legi, ministrul apărării

naționale este abilitat să emită norme metodologice**) în termen

de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi.

Art. 41. — (1) Dispozițiile prezentei legi se aplică în mod

corespunzător cetățenilor care consimt, pe bază de voluntariat,

să îndeplinească serviciul militar în rezervă în calitate de

rezervist voluntar și rezerviștilor voluntari din instituțiile cu

atribuții în domeniul apărării, ordinii publice și siguranței

naționale care, potrivit legii, au în structurile proprii această

categorie de personal militar.

(2) Prin expresiile „Ministerul Apărării Naționale” și „ministrul

apărării naționale”, stabilite prin prezenta lege, se înțelege, după

caz, instituțiile prevăzute la alin. (1), respectiv conducătorii

acestora, iar prin „șeful Statului Major al Apărării” se înțelege

înlocuitorul conducătorilor acestor instituții.

*) Legea nr. 270/2015 privind Statutul rezerviștilor voluntari a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 846 din 13 noiembrie 2015.

**) A se vedea Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.25/2017.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|325437]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 603/17.VI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


